
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

ш /ц?  №

М о ск в а

О внесении изменений 
в устав федерального государственного бюджетного учреждения

«Научно-исследовательский институт экологии человека и гигиены 
окружающей среды им. А.Н. Сысина»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального государственного 
бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт экологии человека 
и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 28 октября 2010 г. № 928, 
с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 1656, 
приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 27 сентября 2012 г. № 269, от 18 апреля 2014 г. № 181 (далее -  Устав).

2. Директору федерального государственного бюджетного учреждения 
«Научно-исследовательский институт экологии человека и гигиены окружающей 
среды им. А.Н. Сысина» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
Рахманину Юрию Анатольевичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства 
нотариально заверенную копию изменений в Устав и нотариально заверенную



2

копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц 
о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевого.

Министр В.И. Скворцова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
о т « _ # 1 »  Сс404^ 2015 г. № У'

Изменения,
которые вносятся в устав федерального государственного бюджетного 
учреждения «Научно-исследовательский институт экологии человека 

и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. В пункте 5.1, абзаце втором пункта 5.2, пункте 5.7 слово «Директор» 
в соответствующем падеже заменить словом «директор» в соответствующем 
падеже.

2. Пункты 5.8 и 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.8. Для рассмотрения основных научных, научно-организационных 

и кадровых вопросов Учреждения в установленном порядке создается ученый 
совет. Порядок создания, деятельности, состав и полномочия ученого совета 
определяются положением об ученом совете, утверждаемым директором.

5.9. В Учреждении с согласия Министерства может вводиться должность 
научного руководителя Учреждения.

Научный руководитель Учреждения назначается на должность 
и освобождается от должности директором.

Кандидат на должность научного руководителя Учреждения должен быть 
ученым, имеющим выдающиеся научные достижения в области 
профилактической медицины по вопросам экологии человека и гигиены 
окружающей среды, членом Российской академии наук. Научный руководитель 
Учреждения избирается на заседании ученого совета после предварительного 
согласования кандидатур на должность научного руководителя 
с Министерством открытым голосованием простым большинством голосов 
от общего числа членов ученого совета на срок 5 лет.

Научный руководитель Учреждения входит в состав ученого совета 
в качестве заместителя его председателя и обеспечивает формирование 
приоритетных направлений и (или) тематики научных исследований 
в Учреждении.

Научный руководитель Учреждения:
- подготавливает предложения по вопросам определения стратегии 

и приоритетов развития профилактического здравоохранения, 
совершенствования научно-организационных основ и законодательной базы



2

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека,
гармонизации нормативно-правовых требований и документов медико- 
санитарного обеспечения и охраны здоровья человека, подготовки 
квалифицированных кадров для научных исследований и практической 
деятельности;

- принимает участие в работе межведомственных научно-технических 
советов, комиссий;

- представляет интересы Учреждения в общественных организациях, 
на конференциях, симпозиумах, конгрессах, научных съездах и форумах.

Научный руководитель Учреждения не вправе осуществлять полномочия 
директора и его заместителей.».

3. Дополнить пунктом 5.10 следующего содержания:
«5.10. Отношения работников и Учреждения, возникающие на основании 

трудового договора, регулируются трудовым законодательством Российской 
Федерации.».


